
CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA

RESOLUCIÓN de 17 de abril de 2006, de
la Secretaría General, por la que se da
publicidad al Convenio de Colaboración
entre el Ministerio de Agricultura, Pesca y
Alimentación y la Comunidad Autónoma
de Extremadura en materia de controles,
información y seguimiento de los
mercados del aceite de oliva y de las
aceitunas de mesa.

Habiéndose firmado el día 31 de marzo de 2006 un Convenio de
Colaboración entre el Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimenta-
ción y la Comunidad Autónoma de Extremadura en materia de
controles, información y seguimiento de los mercados del aceite
de oliva y de las aceitunas de mesa, de conformidad con lo
previsto en el artículo 7.º del Decreto 1/1994, de 25 de enero,
sobre creación y funcionamiento del Registro General de Conve-
nios de la Comunidad Autónoma de Extremadura,

R E S U E L V O :

La publicación en el Diario Oficial de Extremadura del Convenio
que figura como Anexo de la presente Resolución.

Mérida, 17 de abril de 2006.

El Secretario General,
FRANCISCO GÓMEZ MAYORGA

A N E X O
CONVENIO DE COLABORACIÓN ENTRE EL MINISTERIO 

DE AGRICULTURA, PESCA Y ALIMENTACIÓN Y LA COMUNIDAD
AUTÓNOMA DE EXTREMADURA EN MATERIA DE CONTROLES,

INFORMACIÓN Y SEGUIMIENTO DE LOS MERCADOS DEL ACEITE 
DE OLIVA Y DE LAS ACEITUNAS DE MESA

Madrid a 31 de marzo de 2006

REUNIDOS

De una parte, Doña Elena Espinosa Mangana, Ministra de Agricul-
tura, Pesca y Alimentación, en virtud del Real Decreto 558/2004,

7274 29 Abril 2006 D.O.E.—Número 50

D. Francisco González Nieto
D. Francisco Robustillo Robustillo

j) y k) Personalidades de reconocido prestigio en el campo de la
educación y/o la cultura en Extremadura:

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN
Excmo. Sr. D. Juan Iglesias Marcelo

GRUPOS PARLAMENTARIOS DE LA ASAMBLEA DE EXTREMADURA

– PSOE: Antonio Gómez Yuste
– PP: Luis María González Méndez

l) Representantes centrales sindicales:

U.R. de CC.OO.-Extremadura:
D.ª Cecilia Penas Galán

UGT-Extremadura:
D. Miguel Salazar Leo

m) Representantes organización empresarial:

CREEX (Confederación Regional Empresarial Extremeña)
D. José Jarones Santos

n) Representante de los movimientos de renovación pedagógica, o
asociaciones y fundaciones de ámbito regional:

APEVEx (Escuela de Verano de Extremadura)
D. Máximo Pulido Romero

Mérida, a 28 de abril de 2006.

La Consejera de Educación,
EVA MARÍA PÉREZ LÓPEZ

I I I . O t r a s  R e s o l u c i o n e s



de 17 de abril, por el que se dispone su nombramiento, de
acuerdo con las facultades que le atribuyen el artículo 13.3 de la
Ley 6/1997, de 14 de abril, de Organización y Funcionamiento de
la Administración General del Estado, y el artículo 6, en relación
con la disposición adicional decimotercera, de la Ley 30/1992, de
26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, de acuerdo
con la nueva redacción dada por la Ley 4/1999, de 13 de enero.

De otra parte, el Excmo. Sr. D. José Luis Quintana Álvarez, como
Consejero de Agricultura y Medio Ambiente de la Junta de Extre-
madura, para cuyo cargo fue nombrado por Decreto del Presiden-
te n.º 17/03, de 27 de junio (D.O.E. Extraordinario N.º 75) y en
virtud de la delegación de firma efectuada por el Excmo. Sr.
Presidente de la Junta de Extremadura, Don Juan Carlos Rodrí-
guez Ibarra, de fecha 26 de noviembre de 2004 y debidamente
autorizado por el Consejo de Gobierno de la Junta de Extremadu-
ra en su sesión del día 20 de diciembre de 2005.

Ambas partes se reconocen capacidad jurídica suficiente para la
suscripción del presente Convenio de Colaboración y, al efecto,

EXPONEN

Primero. La Orden APA/2677/2005, de 8 de agosto, sobre contabi-
lidad y declaraciones para el control en el sector del aceite de
oliva y de las aceitunas de mesa establece, entre otras, la obliga-
ción de los titulares de todas las instalaciones de aceite de oliva
y de aceituna de mesa de formular declaraciones mensuales a la
Agencia para el Aceite de Oliva con la doble finalidad de comple-
tar, conforme a lo previsto en el artículo 24 del Reglamento (CE)
n.º 865/2004, los controles de las ayudas correspondientes a las
campañas de comercialización abiertas hasta la 2004/05 y, por
otra parte, para mantener y mejorar el sistema de información de
mercados que la Agencia tiene establecido, de manera que pueda
garantizarse en el futuro la transparencia de los mercados del
aceite de oliva y de las aceitunas de mesa.

Segundo. La Comunidad Autónoma de Extremadura está intere-
sada en acceder, a través de la Consejería de Agricultura y
Medio Ambiente de la Junta de Extremadura, al contenido de
las declaraciones formuladas a la Agencia para el Aceite de
Oliva por los titulares de las instalaciones situadas en su terri-
torio, así como estar informada de las actuaciones de control
desarrolladas en ella por los inspectores de la Agencia, confor-
me a lo establecido en la Disposición Adicional Primera de la
Orden APA/2677/2005.

Tercero. Asimismo, ambas partes consideran de sumo interés esta-
blecer mecanismos de colaboración entre la Comunidad Autónoma

de Extremadura y la Agencia para el Aceite de Oliva en relación
con dos aspectos de gran trascendencia para el futuro del sector:
la efectiva implantación de la trazabilidad comercial en los
mercados del aceite de oliva y de la aceituna de mesa y la
caracterización de ambos productos cuando son comercializados
en su territorio.

Cuarto. Por lo expuesto, ambas partes acuerdan suscribir este
Convenio, como instrumento de colaboración interadministrativo, al
amparo de lo establecido en el artículo 6 de la Ley 30/1992, de
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedi-
miento Administrativo Común, que se regirá de conformidad con
las siguientes:

CLÁUSULAS

Primera. Objeto.

Es objeto del presente Convenio de colaboración:

a) Establecer un sistema de acceso a las Bases de Datos de la
Agencia para el Aceite de Oliva para que la Comunidad Autóno-
ma de Extremadura pueda disponer de la información sobre
producción, existencias y movimientos de aceite de oliva y acei-
tuna de mesa, procedente de las declaraciones formuladas por
los titulares de instalaciones que se encuentren en su territorio.

b) Implantar un procedimiento para que la Comunidad Autónoma
esté informada de las actuaciones de control sobre el terreno que
la Agencia para el Aceite de Oliva lleve a cabo en las instalacio-
nes situadas dentro de su ámbito territorial, así como del resulta-
do de ellas.

c) La colaboración entre la Agencia para el Aceite de Oliva y la
Comunidad Autónoma sobre la implantación efectiva de la trazabi-
lidad comercial del aceite de oliva y de las aceitunas de mesa, en
su ámbito territorial.

d) La aplicación de mecanismos que ayuden al conocimiento y
caracterización de los aceites de oliva y de las aceitunas de mesa
comercializados en la Comunidad Autónoma.

Segunda. Colaboración en materia de acceso a las bases de datos
de la Agencia para el Aceite de Oliva.

1. La Agencia para el Aceite de Oliva pondrá a disposición de la
Consejería de Agricultura y Medio Ambiente y de la Consejería de
Economía y Trabajo de la Junta de Extremadura el acceso a toda
la información de que disponga sobre producción, existencias y
movimientos de aceite de oliva y aceitunas de mesa, contenida en

D.O.E.—Número 50 29 Abril 2006 7275



sus Bases de Datos, procedente de las declaraciones correspon-
dientes a las instalaciones situadas en el territorio de la Comuni-
dad Autónoma.

2. Así la Agencia para el Aceite de Oliva pondrá a su disposición:

a) Los códigos de acceso que fueran necesarios para que las
personas previamente autorizadas, puedan disponer de la mencio-
nada información contenida en sus Bases de Datos.

b) Los sistemas informáticos y de comunicaciones necesarios para
acceder a la información.

c) Las aplicaciones informáticas de que disponga y que resul-
ten necesarias para el tratamiento de la información a que se
acceda.

3. Por su parte, la Consejería de Agricultura y Medio Ambiente
y la Consejería de Economía y Trabajo de la Junta de Extrema-
dura remitirán a la Agencia para el Aceite de Oliva, la siguiente
información:

a) La relación de las personas autorizadas para acceder a la
información contenida en las Bases de Datos de la Agencia para
el Aceite de Oliva objeto de esta colaboración. La Consejería de
Agricultura y Medio Ambiente y la Consejería de Economía y
Trabajo de la Junta de Extremadura actualizarán esta relación
siempre que lo consideren oportuno o, en su caso, a requerimien-
to de la Agencia.

b) Antes del día 30 de septiembre de cada año, la relación de
las almazaras, industrias de transformación, envasadoras de
aceite de oliva, refinerías, extractoras de aceite de orujo y
demás operadores de aceite de oliva y de aceituna de mesa
con actividad en la campaña en curso, que estén radicados en
la Comunidad Autónoma.

c) En el caso de la campaña de comercialización 2005/06, la infor-
mación a que se refiere el apartado anterior será enviada a la
Agencia para el Aceite de Oliva en el plazo de un mes, a contar
desde la fecha de la firma de este Convenio de Colaboración.

Tercera. Colaboración en el seguimiento de las actuaciones de
control sobre el terreno realizadas por la Agencia para el Aceite
de Oliva.

1. La Agencia para el Aceite de Oliva suministrará a la Consejería
de Agricultura y Medio Ambiente y a la Consejería de Economía y
Trabajo de la Junta de Extremadura información sobre las actuacio-
nes de control sobre el terreno que lleve a cabo en instalaciones

de la Comunidad Autónoma, en cumplimiento de lo establecido en
la Orden APA/2677/2005, y en concreto:

a) Los códigos de acceso para que las personas autorizadas por
la Consejería de Agricultura y Medio Ambiente y la Consejería de
Economía y Trabajo de la Junta de Extremadura puedan acceder
a la información contenida en las Bases de Datos de la Agencia
para el Aceite de Oliva objeto de esta colaboración.

b) Información referente a la programación de las actuaciones de
inspección que se llevarán a cabo en su ámbito territorial, corres-
pondientes, al menos, a la semana en curso y la siguiente.

c) La información de los controles a realizar contendrá, al menos,
los siguientes detalles: instalaciones contempladas en el artículo 1
de la Orden APA/2677/2005 a inspeccionar, fechas en que se
vayan a visitar e inspector que tenga encomendado el control.

d) Información sobre el resultado de los controles efectuados.

e) Acceso telemático a las Propuestas formuladas, en su caso, por
la Agencia para el Aceite de Oliva a la Comunidad Autónoma,
para facilitar su seguimiento.

2. Por su parte, la Consejería de Agricultura y Medio Ambiente y
la Consejería de Economía y Trabajo de la Junta de Extremadura
informarán a la Agencia para el Aceite de Oliva de los siguientes
extremos:

a) La relación de personas autorizadas para acceder a la informa-
ción contenida en las Bases de Datos de la Agencia para el Aceite
de Oliva objeto de esta colaboración.

b) Los trámites iniciados como consecuencia de las Propuestas,
dentro de los sesenta días siguientes a su recepción; así como de
la resolución definitiva adoptada en relación con las mismas
cuando se produzca.

Cuarta. Colaboración en materia de trazabilidad comercial del
aceite de oliva y de las aceitunas de mesa.

1. La Agencia para el Aceite de Oliva, en el ejercicio de las
actuaciones de control sobre el terreno que realice de acuer-
do con lo establecido en la Orden APA/2677/2005, llevará a
cabo la verificación del grado de implantación real de la
trazabilidad comercial del aceite de oliva y de las aceitunas
de mesa en las instalaciones radicadas en el territorio de la
Comunidad Autónoma.

2. La Agencia para el Aceite de Oliva también desarrollará, de
común acuerdo con la Consejería de Agricultura y Medio Ambiente

7276 29 Abril 2006 D.O.E.—Número 50



y la Consejería de Economía y Trabajo de la Junta de Extremadu-
ra, trabajos y actuaciones orientadas a la normalización, segui-
miento, verificación y evaluación de los sistemas de trazabilidad
comercial aplicables al aceite de oliva y las aceitunas de mesa en
la Comunidad Autónoma.

3. Asimismo, la Agencia estudiará procedimientos para facilitar la
implantación efectiva de la trazabilidad, incluso la aplicación de
sistemas de apoyo adecuados para fomentarla y certificarla.

4. Del resultado de estos planes de actuación la Agencia informa-
rá periódicamente al órgano competente de la Consejería de Agri-
cultura y Medio Ambiente y de la Consejería de Economía y
Trabajo de la Junta de Extremadura.

Quinta. Colaboración para la caracterización de los aceites de
oliva y las aceitunas de mesa comercializados en el mercado.

1. La Agencia para el Aceite de Oliva, en el ejercicio de las actua-
ciones de control sobre el terreno que realice de acuerdo con lo
establecido en la Orden APA/2677/2005, llevará a cabo la toma
de muestras necesarias para la caracterización de los aceites de
oliva y de las aceitunas de mesa comercializados en la Comuni-
dad Autónoma.

2. Las muestras serán analizadas, a los meros efectos señalados,
en los laboratorios de la Consejería de Agricultura y Medio
Ambiente de la Junta de Extremadura y del Ministerio de Agricul-
tura, Pesca y Alimentación. Las determinaciones analíticas a reali-
zar serán previamente establecidas, de común acuerdo, por la
Agencia para el Aceite de Oliva y dicho Organismo.

3. Periódicamente, el órgano competente de la Comunidad Autóno-
ma de Extremadura y la Agencia se intercambiarán los resultados
obtenidos, los evaluarán conjuntamente y adoptarán las determi-
naciones pertinentes.

Sexta. Comisión de Seguimiento.

1. Con el fin de llevar a cabo el mejor cumplimiento de los fines
de este Convenio, se constituirá una Comisión de Seguimiento
paritaria entre la Agencia, y la Consejería de Agricultura y Medio
Ambiente y la Consejería de Economía y Trabajo de la Junta de
Extremadura, integrada por representantes de los órganos que
intervengan en los asuntos objeto de colaboración.

2. Dicha Comisión se reunirá tantas veces como sea preciso y,
como mínimo, una vez al año, para el desarrollo y gestión de los
aspectos objeto del Convenio, así como para el seguimiento y

evaluación de las tareas de colaboración contempladas en el
mismo. Podrá hacerlo en pleno o en grupos especializados, en
razón de las materias a considerar.

Séptima. Duración.

El presente Convenio de Colaboración surtirá efecto desde el día
de su firma y hasta el 10 de julio de 2008, fecha en la que
concluye la vigencia de la Orden APA/2677/2005. No obstante, si
esta orden fuera prorrogada o sustituida por otra disposición, el
Convenio quedará automáticamente prorrogado durante el tiempo
de vigencia que se establezca para las mismas.

Octava. Resolución.

El presente Convenio podrá ser rescindido de mutuo acuerdo
entre las partes o por acuerdo motivado de una de ellas, que
deberá comunicarse por escrito a la otra parte al menos con tres
meses de antelación. No obstante, los trabajos en curso tendrán
continuidad hasta el 30 de junio siguiente, al final de la campaña
de comercialización.

Novena. Régimen jurídico y resolución de conflictos.

Este Convenio de Colaboración se celebra al amparo de lo esta-
blecido en el artículo 6 de la Ley 30/1992, de Régimen Jurídico
de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrati-
vo Común.

El Convenio tiene naturaleza administrativa y se encuentra exclui-
do del ámbito del Texto Refundido de la Ley de Contratos de las
Administraciones Públicas, aprobado por Real Decreto 2/2000, de
16 de junio, en virtud de lo establecido en el artículo 3.1.c del
citado texto legal.

Las cuestiones litigiosas a que puedan dar lugar la interpretación,
modificación, efectos o resolución del presente Convenio serán
resueltas de conformidad con la Ley 29/1998, de 13 de julio,
reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

Y en prueba de conformidad, y para la debida constancia de
cuanto queda convenido, se firma el presente Convenio de Colabo-
ración, por triplicado ejemplar y en todas sus hojas, en el lugar y
fecha al inicio indicados.

La Ministra de Agricultura, Pesca y Alimentación, ELENA ESPINOSA
MANGANA.

El Consejero de Agricultura y Medio Ambiente, JOSÉ LUIS QUINTA-
NA ÁLVAREZ.

D.O.E.—Número 50 29 Abril 2006 7277




